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Úvod

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření nové a efektivnější organizační struktury

v České spořitelně a.s.

Toto téma jsem si zvolila proto, že základním kamenem každé dobře fungující firmy je

správně navržená organizační struktura. Toto téma spadá do oblasti managementu a

řízení firmy. Pro mne, jako studentku ekonomického oboru je toto téma velmi blízké.

Už jen proto, že se v praxi s touto oblastí managementu budu často setkávat.

Práci jsem rozdělila do tří základních částí. V první části „Organizace a organizační

struktury“ jsem charakterizovala nejdůležitější pojmy z dané oblasti, důležitost a

význam správného řízení firmy. Uvedla jsem příklady základních organizačních

struktur a popsala je. V části druhé jsem charakterizovala stávající organizační strukturu

České spořitelny, a.s a popsala důvody, proč je nutná změna organizační struktury. Část

třetí pak obsahuje „Projekt organizační změny v České spořitelně, a.s.“ a následné

zhodnocení nově zavedené organizační struktury.

S využitím teoretických podkladů jsem našla odpovědi na otázky zvýšení kvality a

zaměstnanecké spokojenosti. Nalezla jsem vhodné změny, které vedou k rychlejšímu

řešení úkolů a tím i k větší spokojenosti zákazníků. Během práce jsem pochopila, jak

úzce jsou spojeny všechny manažerské činnosti. Dále jsem pronikla hlouběji do daného

tématu a zjistila, že vytvořením nové organizační struktury práce nekončí, je nutné ji

dále obměňovat a modernizovat, tak jak si doba žádá.
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1. Organizace a organizační struktury

1.1 Základní pojmy

Organizování chápeme jako jednu ze základních a současně nejstarších manažerských

činností. „V současných podmínkách představuje organizování, tzn. vytvoření vnitřní

struktury určitého celku. Potřeba organizování vyplývá

• ze snahy dosáhnout synergického efektu – většinu výrobních, ale i jiných aktivit

musí realizovat více lidí;

• z omezené schopnosti člověka, protože může řídit pouze určitý (omezený) rozsah

podřízených.

Proto je nezbytné vymezit vzájemné vztahy mezi lidmi (jednotlivci či skupinami) a

prostředky při plnění určitých záměrů. Znalost úkolů a vymezení vztahu k ostatním

pracovníkům představují užitečné předpoklady pro efektivní pracovní výkon.“ (Veber,

2007, s. 118)

Organizování tedy lze definovat jako cílevědomou, soustavnou činnost, jejímž cílem je

uspořádat prvky v systému, jejich aktivity, koordinaci, kontrolu tak, aby maximálně

přispěly k dosažení stanovených cílů systému. Výsledkem organizování je vytvoření

organizačních struktur. Poslání organizování vyplývá z vytvoření fungující,

hierarchické a stabilní struktury.

Mezi základní prvky organizování patří:

• specializace – lidé se specializují, aby se stali odborníky;

• koordinace - určitého pracovníka pověříme funkcí;

• dělba práce – na výrobě stejného výrobku se podílí řada pracovníků, kteří jsou

specializováni na výrobu jednotlivých součástí, ze kterých se výrobek skládá;

• dělba pravomocí – právo rozhodovat a vydávat příkazy.

Organizace představuje vnitřní formalizované, zpravidla hierarchické uspořádání celku,

určení vztahů nadřízenosti a podřízenosti, vymezení působnosti, pravomocí a

odpovědností apod. (formální organizace)
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Formální a neformální organizace

Formální organizační struktury vycházejí z celkové podnikatelské strategie a cílů

organizace, jsou podpořeny organizačními normami, předpisy a směrnicemi.

Neformální organizační struktury vyplývající z osobních vztahů mezi členy organizace

a ze shody jejich cílů. Existence neformálních organizačních struktur se projevuje

například v přístupu k plnění organizačních norem, k řešení úkolů a problémů, které

nejsou formálně vymezeny v normách a procedurách, ale vznikají v každé organizaci.

Vztah mezi formálními a neformálními organizačními strukturami může mít podobu:

podpory, neutrality, nebo protichůdnosti zájmů (odporu). (PhDr. Michaela Tureckiová,

CSc., přednášky, 2002)

Organizační jednotkou rozumíme skupinu lidí (pracovníků, zaměstnanců), kteří se

svěřenými výrobními (pracovními) prostředky zajišťují část nebo celý transformační

(výrobu celých výrobků nebo polotovarů, poskytování části nebo celé služby, realizaci

určité činnosti) a jsou podřízeni jednomu odpovědnému vedoucímu pracovníkovi.

Rozlišujeme:

• základní organizační jednotky – pracovní skupiny, týmy;

• organizační jednotky vyššího řádu, vytvářené na základě požadavků procesu řízení

logickým seskupením základních organizačních jednotek (provozovny, divize,

střediska, závody, oddělení);

• nejvyšší organizační jednotka – logické seskupení všech organizačních jednotek –

podnik jako celek.

Centralizace – soustředíme činnost do rukou jedné osoby. Výhodou je komunikační

rychlost, přímá vazba, vedoucí pracovník má přehled. Nevýhody – při vyšším počtu

podřízených vzniká nepřehlednost, podřízení nejsou motivováni

Decentralizace – přenášení pravomocí na nižší složky. Výhodou je motivace, vedoucí

pracovník není přetížen, má více volného času na důležitější rozhodování. Nevýhodou

je ztracení kontaktu a přehledu.
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Delegování – předání pravomocí někomu jinému v organizaci (vedoucí svému

podřízenému dává určitou volnost v rozhodování)

Rozpětí řízení – hierarchie a rozpětí řízení závisí na faktorech, které ovlivňují

vertikální a horizontální strukturu systému řízení podniku. Hodnocení rozpětí řízení

souvisí s posuzováním celistvosti vedení podniku a ovlivňuje je působení faktorů na

organizační strukturu systému řízení a jeho vlastnosti. Při analýze se musí vzájemně

posuzovat kvalitativní i kvantitativní stránky faktorů, které ovlivňují rozpětí řízení.

Existuje významný vztah mezi rozpětím řízení a úspěšností podniku a jednotlivých

útvarů. Optimální rozpětí odpovídá maximální počet podřízených, které je schopen

vedoucí optimálně řídit.

Rozpětí řízení představuje počet pracovníků nebo organizačních jednotek bezprostředně

podřízených jednomu vedoucímu.

Rozlišujeme:

Organizace s úzkým rozpětím – schematicky zobrazená na obr. č. 1 - je-li počet

bezprostředně podřízených jednomu vedoucímu příliš malý, dostáváme špičatou

pyramidu (v literaturách se lze setkat i s pojmem strmá organizační struktura). Špičatá

pyramida v sobě skrývá mnoho nebezpečí poruch při přenosu informací a je také méně

hospodárná jelikož vyšší náklady jsou spojené s vyšším počtem organizačních úrovní.

Výhodou na druhou stranu je těsná kontrola nebo například rychlá komunikace mezi

podřízenými a vedoucími.

Obrázek č. 1: Organizace s úzkým rozpětím

Zdroj: www.managementmania.com
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Organizace se širokým rozpětím – schematicky zobrazená na obrázku č. 2 - při

nadměrném rozpětí řízení je pyramida plochá. Plochá struktura může vést k přetížení

vedoucího, který pak není schopen plnit všechny požadavky kladené na vedení

podřízených. To vede k tomu, že jsou vedoucí nuceni delegovat pravomoci. Toto

rozpětí vyžaduje mimořádně kvalitní manažery. (Veber, 2007)

Obrázek č. 2: Organizace se širokým rozpětím

Zdroj: www.managementmania.com

1.2 Organizační formy

„Organizační struktury představují v instituci kostru, která umožňuje plnit její

plánované cíle. Manažer-organizátor volí základní formu, podle které je struktura

vytvářena“. (Veber, 2000, s. 125)

Jedná se tedy o hierarchické uspořádání organizačních jednotek, které umožňuje:

• specializaci jednotlivých organizačních jednotek s určitou mírou samostatnosti;

• lepší adaptabilitu na změny vnitřního a vnějšího prostředí;

• lepší předpoklady pro zvětšování velikosti podniku;

• jednodušší řízení podniku;

• snížení nároků na objem informací, které jsou vertikálními informačními vazbami.

Existuje velké množství typů organizačních struktur. Pro mou potřebu jsem se rozhodla

zabývat pouze těmito - liniovou, funkcionální, liniově štábní, divizionální, maticovou a

projektovou organizační strukturou.
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Liniová organizační struktura je příkladem nejstarší organizační struktury,

schematicky zobrazena na obr. č. 3. Je tvořena liniovými prvky a liniovými vazbami.

Tento typ struktury je charakterizován jediným odpovědným nadřízeným (vedoucí),


[…]


důležité, aby existovalo oddělení, které se budu věnovat potřebám zákazníků a to

povede i k jejich větší spokojenosti a celkově i k rostoucím ziskům banky.

Ředitel správy aktiv - nově vytvořené oddělení podílové fondy a ostatní investice

z důvodů růstu zájmu o investování volných peněžních prostředků, což vede k rozšíření

služeb pro zákazníky. V původní organizační struktuře existovalo pouze jedno oddělení

Asset management, které se zabývalo správou peněz a investováním. Nyní je banka

schopna nabídnou větší kvalitu služeb investic, jak přímých, tak i ostatních investic.

Ředitel přímých investic a obchodní bankovnictví zde došlo k sloučení dvou oddělení

z původní organizační struktury – úsek investičního bankovnictví a přímého

bankovnictví do jednoho celistvého oddělení nazvaného obchodní bankovnictví, pod

ním je oddělení věnující se rozvoji obchodu – zde také došlo z původní organizační

struktury ke sloučení dvou oddělení a to podpora obchodů a úseku rozvoje obchodu.

Docílila jsem tak částečného zjednodušení, toto sloučení bylo možné z důvodů

podobnosti činností, dalo by se říci dokonce až duplicitě činností.

Klienti jsou stále více náročnější a to vede k růstu nebo zakládání nových

specializovaných oddělení, které se mohou více věnovat požadavkům zákazníků.

S přibývajícím množství oddělení se rozrůstá celá firma a tím se mění i její struktura.
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7. Zhodnocení změny a závěr práce

V současnosti je v organizaci kladen důraz především na produktivitu, kvalitu,

snižování nákladů a poskytování kvalitních služeb. Tyto požadavky souvisí s potřebou

inovací. V organizacích jsou inovace obvykle uváděny do souvislosti s

konkurenceschopností, výkonností, produktivitou, kvalitou, postavením na trhu,

spokojeností zákazníků apod. Pojem inovace je velmi rozsáhlý, může se jednat o

zavedení nové technologie, metody, produktu nebo služby. Inovaci můžeme tedy

obecně nazvat jako zavedení něčeho nového za účelem modernizace a zefektivnění

činností. V mé závěrečné práci jsem se zaměřila na inovaci organizační struktury.

Současný trend organizačních změn směřuje k organickému typu organizace tzn., že se

organizační struktura může poměrně snadno měnit. Nově vytvořená struktura má prvky

organického typu, více tak odpovídá požadavkům měnícího se prostředí, umožňuje větší

flexibilitu reakcí. Organizace tak může rychleji reagovat a přizpůsobovat se změnám.

Dále se lépe vyrovnává s nestabilním prostředím. Organická organizace není ta, která

má pouze plochou organizační strukturu, což jsem dokázala nově vytvořenou

organizační strukturou.

Původní organizační struktura byla plochá a velmi rozsáhlá, často byly útvary už tak

velké, že rozpětí řízení přesáhlo únosnou mez a bylo nezbytné je rozdělit do menších

organizačních jednotek a některá oddělení byla sloučena (z hlediska podobnosti

činností), tím trochu vzrostla složitost struktury a její strmost. Touto změnou se dosáhlo

dynamičtějšího rozvoje a samozřejmě i zvýšení konkurenceschopnosti a to na základě

zkvalitnění služeb pro zákazníky – nově vzniklé oddělení se mohou více věnovat

rostoucím požadavkům klientů.

Důležité je uvědomit si provázanost jednotlivých manažerských činností. Dobře

sestavená a zavedená organizační struktura neznamená, že podnik bude funkční –

ziskový. Na úspěch firmy má vliv např. styl řízení, kooperace mezi jednotlivými

odděleními, plánování a mnoho dalších velmi důležitých činností, bez nichž by firma

nemohla fungovat. Správně navržená organizační struktura je nezbytným základním

kamenem každé firmy, ale jak se bude firma vyvíjet v budoucnosti, to už záleží na

vrcholovém vedení.
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Abstrakt

POLESNÁ, I. Zavedení změny organizačního uspořádání v bankovním ústavu.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 48 s., 2012

Klíčová slova: organizování, organizační struktura, projektování organizační struktury

Bakalářská práce je založena na vytvoření nové, efektivnější organizační struktrury

v České spořitelně, a.s. V práci jsou stanoveny základní typy organizačních struktur,

které jsou dále popsány – jejich výhody i nevýhody. Teoretická část odpovídá na otázky

zvýšení kvality, zaměstnanecké spokojenosti a vhodné změny, které vedou

k rychlejšímu řešení úkolů a tím i k větší spokojenosti zákazníků.

V praktické části jsem specifikovala původní organizační strukturu České spořitelny a

zjistila nedostatky, které jsem odstranila vytvořením nové organizační struktury. V práci

je zdůrazněno, jak úzce jsou spojeny všechny manažerské činnosti a jak je důležité, aby

ve firmě byla zavedena správná organizační struktura, díky níž může firma úspěšně

fungovat.
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Abstrakt

POLESNÁ, I. The introduction of changes in organizational structure in the banking.

institution. Bachelor thesis. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 48 s., 2012

Key words: organization, organizational structure, designing organizational structure

The Bachelor’s thesis is based on the creation of a new, more efficient organizational

structure in the Česká spořitelna a.s. The work set out the basic types of organizational

structures, which are further described - their advantages and disadvantages. The

theoretical part answers the questions increase in quality, employee satisfaction and

appropriate changes that lead to faster solutions to tasks and thus to greater customer

satisfaction.

In the practical part I have specified the original organizational structure of the Česká

spořitelna a.s. and identify gaps that I removed by creating a new organizational

structure. The work emphasizes how closely linked all management activities and how

important it is that the company introduced the right organizational structure, through

which a company can operate successfully.