HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Ivana Polesná
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Zavedení změny organizačního uspořádání v bankovním ústavu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Yvona Holečková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce splnila zadání v plném rozsahu. Bakalářka postupovala při jejím zpracování systematicky. Při zpracování se opírala o zkušenosti z praxe. Průběžně rovněž komunikovala s firmou a byla si schopna zajistit relevantní podklady pro zpracování tématu. Teoretická část práce je na dobré úrovni. Praktická je rovněž přínosná. Formální stránka práce je na úrovni odpovídající absolventce bakalářského stupně studia. Bakalářka má předpoklady úspěšně se uplatnit v praxi studovaného oboru.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studentky Ivany Polesné k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jaké přednosti má dobře navržená organizační struktura pro organizaci?

V Plzni, dne 11. 5. 12

J. Haldkova
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11.5. 2012** a na BP **do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).